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ABSTRACT 
 

Kultaranta was built by Alfred Kordelin in 1914 – 1916. Due to the sudden 
death of Kordelin the Manor House and gardens were donated to the 
Turku Finnish University Society. In the year 1923 the ownership of Kulta-
ranta transferred to the Finnish government and since then the estate has 
been the President of the Republic’s summer residence. Kultaranta is lo-
cated in Naantali on the island of Luonnonmaa. Today the 54-hectare es-
tate includes several buildings and household, woodland and formal gar-
dens. The garden supplies the President’s household with flowers and veg-
etables.  
 
The purpose of this thesis was to find out the cultivation history of the use-
ful plants in Kultaranta gardens. The aim was to collect information from 
every decade since 1920 to the present time. The second aim was to save 
knowledge for the history of the estate which has not been done before. 
The theoretical part of the thesis was gathered from various archives and 
sources from different time periods. In addition some information was re-
ceived by interviewing old employees and from the literature of Finnish 
cultivation. The office of the President of the Republic of Finland was the 
commissioner of this thesis. 
 
During the last century the intended use of Kultaranta Manor House and 
gardens has changed multiple times. At first Kultaranta was a private es-
tate but it was shortly transferred to the President’s official summer resi-
dence in which the President carries out task of representing and official 
duties. Additionally every summer thousands of tourists visit Kultaranta 
formal garden. Kultaranta gardens and especially the household garden 
have adapted to the current purpose of use. Previously the estate reached 
for self-sustainability and there were direct and market sales until 1970’s. 
Today vegetables are mainly produced for the President’s household. 
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1 JOHDANTO 

Kultarannan huvitila sijaitsee Suomen lounaisrannikolla Naantalissa Luon-
nonmaa-nimisellä saarella. Huvilatila on toiminut tasavallan presidenttien 
kesäasuntona vuodesta 1923. Nykyään Kultarannan huvilatilan pinta-ala 
on 54 hehtaaria, josta hoidettua puistoa on noin 15 hehtaaria ja viljelyksiä 
noin 6 hehtaaria. Kasvihuonepinta-alaa on noin 1000 neliömetriä. Vuosit-
tain kesäkauden aikana Kultarannassa presidentin luona vierailee merkit-
täviä henkilöitä keskimäärin yli 100 henkeä. Heille kaikille tarjoillaan ruo-
kaa, jota on valmistettu Kultarannan tilalla kasvatetuista kasviksista.  

 
Hyötykasvitarhan merkitys on alusta alkaen ollut suuri Kultarannassa. Jo 
suunnitteluvaiheessa otettiin huomioon, että kauneuden lisäksi puutarhan 
piti tuottaa satoa. Oma hyötykasvitarha oli varma keino taata, että saata-
villa oli sellaisia tuoreita hedelmiä ja vihanneksia, joita kaupoissa ei välttä-
mättä saanut. Erityisesti sotavuosien jälkeen, kun oli pulaa kaikista elintar-
vikkeista, oma hyötytarha oli tarpeen. Myöhemmin 1900-luvun loppupuo-
lella elintarvikkeita saatiin jo lähituottajilta sekä kaupasta, eikä oma hyöty-
tarha enää ollut korvaamaton. Tänä päivänä kasviksia tuotetaan presiden-
tin talouden sekä kanslian henkilöstöruokalan käyttöön.  
 
Opinnäytetyön teoriaosuus on selvitys Suomen viljelyhistoriasta ja -tren-
deistä, joka koottiin kirjallisuudesta. Opinnäytetyön aineisto koottiin eri ai-
kakausilta olevista tasavallan presidentin kanslian arkistoista ja vanhoista 
harjoittelukirjoista. Lisäksi osa tiedoista saatiin avoimilla haastatteluilla 
henkilöiltä, jotka ovat työskennelleet Kultarannassa. Tutkimusmenetel-
mänä oli case-tutkimus.  
 
Tutkimuksen tarkoituksena on selvittää, mitä hyötykasveja on Kultaran-
nassa viljelty 1920-luvulta tähän päivään. Opinnäytetyö jättää tietoa Kul-
tarannan historiikkiin, aikaisempaa tutkimusta kyseisestä aiheesta ei ole 
tehty. Työn avulla koottiin yhteen tieto Kultarannan viljelyhistoriasta, jota 
voi samanaikaisesti verrata Suomen viljelyhistoriaan. Tämä tieto on mer-
kittävä osa Suomen paikallishistoriaa. Vanhoista hyötykasvilajeista on tär-
keä saada elävää tietoa niiden säilyttämistä tai lisäämistä varten. Van-
hoissa hyötykasvilajeissa on laajempi geenipohja kuin uusissa jalostetuissa 
hyötykasvilajeissa. Laajempi geenipohja näkyy muun muassa ulkonäön ja 
kestävyyden suurena vaihteluna. (Maatiainen, n.d.) 
 
Opinnäytetyön tilaaja on tasavallan presidentin kanslia.  
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2 VILJELYHISTORIAA SUOMESSA JA VILJELYTRENDEJÄ 

Suomen puutarhatalous on nuori, koska pohjoinen sijainti, viileä ilmasto ja 
karu maaperä ovat syitä suppeaan viljelykasvilajistoon. Suomi oli köyhä, 
harvaanasuttu maa, jonne uusien tapojen leviäminen oli hidasta. 1700-lu-
vulla talonpoikien pelloilla yleisimmät kasvit olivat viljojen lisäksi hamppu, 
pellava, tupakka, kaali ja kaskinauris. Peruna yleistyi Suomen viljelykas-
veissa 1800-luvulla. (Ojanen, 2002, s. 176) Puutarhakasveja ei osattu vil-
jellä eikä lisäysmateriaaleja ollut saatavilla. Muut elinkeinot, kalastus ja 
metsästys, olivat suosittuja ennen viljelyn yleistymistä.  
 
Nykyään trendit leviävät nopeasti muualta maailmalta, myös Suomeen. Li-
sääntynyt matkailu, media ja nettikauppojen kasvu ovat mahdollistaneet 
uusien lajien viljelytiedon yleistymisen Suomessa. Ja tiedon lisääntyessä 
kokeilunhalukkuus on myös kasvanut ja tuttujen lajien rinnalla halutaan 
kokeilla uusi kasvilajeja.  

2.1 Puutarhakasvien viljely Suomessa 

Puutarhakasvien viljely on lähtöisin luostareista, joissa on viljelty todennä-
köisesti lääkekasvien lisäksi hedelmäpuita ja marjapensaita. Naantalin 
luostarissa tiedetään olleen laajoja kaalimaita 1500-luvulla. Turun yliopis-
ton professori Pietari Kalm (1716–1779) perusti yliopisto varten kasvitie-
teellisen puutarhan, jossa opiskelijoita perehdytettiin lääke- ja hyötykas-
vien viljelyyn. Yliopiston professori Adrian Gadd (1727–1797) kirjoitti en-
simmäisen suomenkielisen puutarhanhoidon oppikirjan vuonna 1768. 
Siinä esiteltiin 1700-luvun puutarhanhoitoa, hyötykasveja, yrttejä ja maus-
tekasveja. (Simonen, 1947, s. 30) Vuonna 1797 perustetiin Turussa Suo-
men talousseura, jonka tarkoituksena oli kehittää Suomen maataloutta. 
Tarkoituksena oli perustaa maanviljelyseura joka lääniin ja antaa puutar-
haneuvontaa kansalaisille. Talousseura nimitti myös kiertäviä neuvojia pal-
velukseensa. (Huvinen, 2018) Kartanoissa ja pappiloissa alettiin pitää ryy-
timaita, toiselta nimeltään hyötytarhoja. Viljelytieto levisi kansan keskuu-
teen kartanoista ja pappiloista, jotka toimivat eräänlaisina esimerkkitar-
hoina. 1800-luvun alkupuoli oli hiljaisen kehityksen aikaa juuri käydyn so-
dan ja katovuosien seurauksena. (Alanko & Saario, 1997, s. 9–10)  
 
Jo 1700-luvun puolivälissä esimerkiksi Tyrvännön kartanoissa kasvatettiin 
kirsikka-, päärynä-, luumu- ja omenapuita sekä karviaisia, puna-, valko- ja 
mustaherukoita (Ojanen, 2002, s. 176). Hedelmäpuiden suosio Suomessa 
kasvoi 1800-luvulla, sillä taajamiin muuton seurauksena hedelmätarhoilla 
pyrittiin korvaamaan yhteys luontoon. Vuosisadan alussa hedelmäpuiden 
suosio kasvoi etenkin Turun ja Porin lääneissä. 1800-luvun lopusta 1900-
luvun alkuun saakka Suomessa vallitsi ankara ilmastokausi ja katovuosia, 
joista pääasiassa selvittiin, lukuun ottamatta sotavuotta 1918, jolloin kär-
sittiin jopa nälkäkuolemisia. (Heikkilä, 2018, s. 4–5) 
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1900-luvun alkua toiseen maailman sotaan saakka on sanottu Suomen he-
delmänviljelyn kulta-ajaksi. Kansalaisten innostus hedelmänviljelyyn oli 
suurta, mikä johtui siitä, että silloin vallitsi poikkeuksellisen pitkä lämmin 
jakso, etenkin 1920 – 1930 -luvuilla. Tuolloin Suomessa viljeltiin kaupalli-
sesti omenan lisäksi päärynöitä, kirsikoita sekä luumuja. Monet vanhoista 
lajikkeistamme syntyi tuona ajanjaksona. Sotavuosien aikana kaksi kolmas-
osaa Suomen hedelmäpuista paleltui ja vain kaikkein kestävimmät, usein 
venäläistä alkuperää olevat puut, selvisivät hengissä. (Saario, 2008, s. 10) 
 
Ensimmäisen maailmansodan tuoma elintarvikepula nostatti marjojen, vi-
hannesten ja omenoiden viljelyä kotipuutarhoissa sekä vuokrapalstoilla ra-
justi. Maailman laajuisen laman seurauksena 1930-luvulla monen kansalai-
sen ravinto koostui perunasta ja kaurasta. Talvisodan myötä saapui elin-
tarvikkeiden säännöstelyn aikakausi, mitä paikattiin kasvattamalla peru-
naa, lanttua, kaalia ja porkkanaa sekä raparperia, mansikkaa ja vadelmaa. 
Myöhempi muutos tapahtui 1960-luvulla, jolloin maalta muutto kaupun-
keihin yleistyi ja sen seurauksena omavarainen viljely menetti suosiotaan. 
(Aaltonen, 2016)  
 
Suomen liittyminen Euroopan unionin jäseneksi vuonna 1995 toi suuria 
muutoksia Suomen maatalouteen ja elintarvikeketjuun (MTK, 2012). Tuol-
loin EU:n sisäinen kauppa vapautui tulleista ja Suomeen alkoi tulla etenkin 
marjoja ja hedelmiä entistä enemmän. Lisääntyneiden tuontikasvisten 
myötä hintakilpailu koveni ja maatalouden tuottajahinta puolittui heti liit-
tymisen myötä. EU:n liittymisen seurauksena Suomessa on yleistynyt tila-
kokojen kasvattaminen ja pienet tilat ovat loputtaneet kokonaan toimin-
tansa.  
 
Maustekasvien viljely Suomessa sai alkunsa erilaisista rohtotarhoista, 
joissa kasvatettiin mauste- sekä lääkeyrttejä. Kaikista varhaisin viljely oli 
kasvien rohtokäyttöä. Tätä tehtiin keskiajalla toimineissa luostareissa, 
joissa viljeltiin mauste- ja lääkeyrttejä. (Yrttitarha, n.d) Suomessa yrttien 
kaupallinen viljely kasvoi räjähdysmäisesti 1990-luvun lopussa. Kasvihuo-
neissa viljellään ruukkuyrttejä tuorekäyttöön. Tärkeimmät kasvihuoneissa 
viljeltävät lajit ovat tilli ja persilja, niiden lisäksi useita muita yrttejä kuten 
ruohosipulia, basilikaa ja erilaiset minttuja (Galambosi, 2017, s. 8).  

2.2 Viljelytrendejä 

Kotipuutarhat muodostuivat suosituiksi vasta 1880-luvulla, jolloin tärke-
ään asemaan nousi järjestöjen antama neuvonta ja läänipuutarhurit (Aal-
tonen, 2016). Tällöin ja 1900-luvun alussa ilmestyi viljelykirjoja, joissa an-
nettiin ohjeita ja innostettiin hyötykasvien viljelyyn, esimerkiksi Ossian 
Lundénin kirjoittamia puutarhakirjoja julkaistiin suomeksi 1920-luvulla.  

 
Nykypäivänä kaupungeissa asuvien on myös mahdollista viljellä itse vihan-
neksia tai kukkia, parvekeviljelyn lisäksi, viljelypalstoilla tai siirtolapuutar-
hoissa. Siirtolapuutarhatoiminta sai alkunsa 1900-luvun alussa, mutta 
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yleistyi enemmän vasta 1940-luvulla. Sotavuosien jälkeen oltiin huolissaan 
työväen taloudesta sekä terveydestä ja harvoilla oli mahdollisuutta omaan 
peruna- tai ryytimaahan. Viljelypalstojen sekä siirtolapuutarhojen uskot-
tiin tuovan helpotusta taloudelliseen tilanteeseen, kun annettiin kansalai-
sille mahdollisuus omavaraisuuteen viljelypalsta sekä siirtolapuutarha toi-
minnan kautta. (Keski-Suomen museo, puutarhatarinoita, n.d) 
 
Suomalaiset taimet ja siemenet kiinnostavat ihmisiä, koska ne kestävät an-
karia olosuhteitamme ja lyhyttä kasvukautta. Sen takia lajiketutkimus ja 
terveet suomalaiset taimet ovat tärkeitä puutarhakasvien viljelyn kan-
nalta. Nykypäivänä kotipuutarhojen merkitys on muuttunut. Puutarhaa ei 
enää hoideta ruuan tuottamiseksi, vaan siitä on tullut monelle harrastus, 
jolla on paljon muitakin kuin taloudellisia arvoja. Myös puutarhojen help-
pohoitoisuus on tärkeää.  
 
Hyötytarhat ovat tulossa takaisin tällä hetkellä. Nyt puhutaan kaupunkivil-
jelystä, jossa kasvatetaan hyötykasveja. Erityisen suosittua on klassinen 
ranskalainen keittiöpuutarha, potager, jossa yhdistyy kauneus ja hyöty. 
Itse viljely on nyt myös trendikästä. Syötäviä kasveja kasvatetaan viljelylaa-
tikoissa, joissa hyötytarha on helposti hallittavissa ja siisti. Pihan nurmik-
koalueet pienenevät ja tilalle rakennetaan puupatioita sekä kiveyksiä tai 
käytetään erilaisia katteita entistä enemmän. Ruukkupuutarhat ovat taas 
pienten tilojen pelastus ja sellaisen voi perustaa vaikka parvekkeelle. Tär-
keintä on valita kasveille riittävän suuret istutusastiat. (Turun Sanomat, 
2010) 

3 VILJELYN HISTORIAA KULTARANNASSA 

Kultarannan huvilatilalla on ajan saatossa ollut erilaisia tarkoitusperiä vil-
jelyssä. 1930–1960 -luvuilla haluttiin tuottaa mahdollisimman paljon ja eri 
lajeja, koska huvilatila pyrki omavaraiseksi. Vuonna 1964 omavaraisuuteen 
pyrkivä tuotanto lopetettiin kannattamattomana. (Korhonen, Kunnaton, 
Kuusiniemi, Puska & Ruoff, 2016, s. 137)  
 
Pääsääntöisesti kaikki Kultarannassa kasvatettavat hyötykasvit kasvate-
taan itse siemenistä. Ulkopuolelta tuodaan vain ryhmäkasvien, puiden tai 
pensaiden taimia, jotka jatkokasvatetaan itse. Uusia lajikkeita tulee vilje-
lyyn yleisesti yhteisillä päätöksillä, joihin vaikuttaa niin puutarha- kuin keit-
tiöhenkilökuntakin. Myös presidenttipariskunnalla on mahdollisuus vai-
kuttaa viljeltäviin hyötykasveihin. Pääsääntöisesti, jos siemen- tai taimiku-
vastossa on jokin uusi mielenkiintoinen lajike, jota saa tilattua pienen erän, 
otetaan se kokeiluna viljelyyn. 
 
Kultarannassa on alettu käyttää biologista torjuntaa 1990-luvun lopussa. 
Ensin biologista torjuntaa käytettiin hyötykasveilla ja myöhemmin käyttö 
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levisi koristekasveille. Luonnon mukaisesti Kultarannassa on viljelty vuo-
desta 2010 saakka, joitakin marjapensaille käytettäviä ruiskutteita lukuun 
ottamatta. Luomu-sertifikaattia huvilatilalla ei ole, eikä sitä aiota hakea, 
koska Kultaranta ei ole kaupallinen tuottaja. (suullinen tiedoksianto Su-
vanto S. 11.3.2019) 

3.1 Hyötykasvien viljely 1920–1930 -luvuilla  

Svante ja Paul Olssonin puistosuunnitelma (kuva 1) toteutui melkein sellai-
senaan. Lavatarha sijaitsi kasvihuoneiden eteläpuolella kuten suunnitel-
massa, mutta hedelmä- ja marjatarha istutettiin hieman eri paikkaan. He-
delmätarha oli puutarhahuvilan pohjoispuolella ja sinne oli istutettu ome-
napuiden lisäksi hapankirsikka-, luumu- sekä päärynäpuita. Marjatarha oli 
aivan lavatarhan ja tenniskentän eteläpuolella, jonne oli suunnitelmassa 
piirretty hedelmätarha ja marjatarha tenniskentän pohjoispuolelle. 

Kuva 1. Kultarannan alkuperäinen puistosuunnitelma vuodelta 1916 (Lo-
viisan kaupungin arkisto) 
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Puutarhan alkuvuosikymmeninä medaljongin ja kasvihuoneiden välisiä 
nurmialueita on useaan otteeseen käytetty viljelyyn ja niissä on kasvanut 
juureksia, vihanneksia, marjapensaita sekä hedelmäpuita. Välillä nämä alu-
eet on palautettu alkuperäisessä suunnitelmassa olleiksi nurmikentiksi.   
 
Kasvihuoneissa on viljelty aitoviiniköynnöstä, Vitis vinifera ’Frankenthaler’. 
Kyseistä viiniköynnöstä on lisätty pistokkaista ja se on oletettavasti sama, 
jota on Kordelinin aikana viljelty jo ennen 1920-lukua. Kasvihuoneissa esi-
kylvettiin ja -kasvatettiin vihanneksia ennen, kuin taimet pystyttiin istutta-
maan ulos lavatarhaan. Lisäksi osa kasvihuoneista toimi leikkokukkien kas-
vatuksessa esimerkkinä ruusu- ja orkideahuoneet.  
 
Huvilatilalla on myös samoilta ajoilta säilyneitä omenapuita, jotka ovat ka-
neliomenapuita. Kyseisistä omenapuista on olemassa valokuva (kuva 2) 
1930-luvun lopulta. Siinä puut ovat arviolta hieman yli kymmenvuotiaita, 
joten istutus ajankohta on 1920-luvulla. (Marttila, 2013, s. 34) 
 

Kuva 2. Kaneliomenapuut kellarikentällä vuonna 1937 (Tasavallan presi-
dentin kanslian arkisto) 

1930-luvulla puutarhan kokonaispinta-ala oli 10 hehtaaria, josta marjavil-
jelyksiä oli 1 aari ja taimistoviljelyksiä 1 aari. Kasviksista viljeltiin perunaa, 
porkkanaa, retiisiä, lanttua sekä eri punajuurilajikkeita. Muita hyötykas-
veja olivat tomaatti, kurkku, herne, puna-, kesä-, ruusu- ja kyssäkaali, pa-
puja, purjo, sipuli, hillosipuli, selleri ja mansikka. Maustekasveista viljeltiin 
tilliä, meiramia sekä persiljaa. (Kuivalahti, 1935) 
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3.2 Hyötykasvien viljely 1940–1950 -luvuilla 

Sotavuosina viljely on keskittynyt Kultarannassakin tavallisimpiin juurek-
siin sekä vihanneksiin. Perunaa ja porkkanaa viljeltiin paljon sekä erilaisia 
kaaleja ja juurikkaita. Ankarat talvet sotavuosina tuhosivat Kultarannasta 
lähes koko hedelmätarhan. Uusi omenatarha on istutettu 40–50 -lukujen 
vaihteessa (taulukko 1).   

Taulukko 1. 1940–1950 lukujen vaihteessa Kultarantaan istutettu ome-
natarha, jossa oli kesä-, syys- ja talvilajikkeita (Kinnunen, 1978) 

40–50 -lukujen vaihteessa istutettu omenatarha   

kesälajikkeet Bergius 30 kpl 

 Huvitus 5 kpl 

 Lavia 10 kpl 

 Valkeakuulas 15 kpl 

syyslajikkeet Punainen kaneli 30 kpl 

 Keltainen kaneli 30 kpl 

 Melba 5 kpl 

 Syysjuovikas 10 kpl 

talvilajikkeet Antonovka 25 kpl 

 Lobo 20 kpl 

 Wealthy 30 kpl 

  Åkerö 25 kpl 

 
 
1950-luvulla avomaalla sekä kasvilavoissa ja pellolla viljeltiin seuraavia kas-
viksia: porkkana, lanttu, peruna, maa-artisokka sekä musta-, puna-, pipar- 
ja keltajuurta sekä seuraavia vihanneksia: erilaisia kaaleja sekä salaatteja, 
papuja ja avomaankurkkua. Marjoista ainakin mansikkaa ja vadelmaa vil-
jeltiin. Kaikki ylimääräinen, jota ei käytetty tuoreena tai ei myyty talon ul-
kopuolelle, säilöttiin ja käytettiin myöhemmin. 
 
Kuvassa 3 näkyy hyvin puiston puolella viljelyssä olleet alueet, jotka ovat 
nykyisin suurimmaksi osaksi nurmikkoa. Tenniskentän eteläpuolella on ol-
lut hedelmäpuita ja marjapensaita, joiden itäpuolella tien vieressä näkyy 
mulloksella olevaa peltoa. Tällä alueella on todennäköisesti sotavuosien ai-
kana ja jälkeen viljelty perunaa. Vuonna 1959 Kultarannan puiston pinta-
alasta kaksi ja puoli hehtaaria on nurmikkoa ja hehtaari hoidettuja käytä-
viä. Kultarannan puutarhassa on samana vuonna ollut 300 marjapensasta 
ja 250 hedelmäpuuta. (Keko, 1959, s. 8) 
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Kuva 3. Kuva Kultarannan puistosta 1950-luvulla (Tasavallan presidentin 
kanslian arkisto) 

3.3 Hyötykasvien viljely 1960–1970 -luvuilla 

Kultarannan puistoa peruskorjattiin vuosina 1964–1965, minkä yhteydessä 
puistopuutarhan puolella kasvaneita hedelmäpuita sekä marjapensaita 
poistettiin ja niiden tilalle tuli nurmikenttiä tai muuta puistoon paremmin 
sopivaa kasvillisuutta.  
 
1960-luvulla Kultarannan viljelyssä on ollut marjoista ainakin puna- (’Jonk-
heer van Tets’) sekä mustaherukkaa (’Brödtorp’), mansikoita, vadelmaa ja 
karviaisia. Vihanneksista viljelyssä on ollut lehti-, parsa-, puna-, ruusu-, 
kerä-, kukka- ja kurttukaalia, silpohernettä, mangoldia, tomaatteja, pen-
saspapua, porkkanaa, perunaa, musta- sekä punajuurta, kurpitsaa, melo-
nia, lanttua ja kurkkua. Yrteistä on viljelty ainakin meiramia sekä tilliä. 
 
Vuonna 1961 Savilan tila liitettiin Kultarantaan. Savilan tila oli aikaisemmin 
toiminut omenatilana ja 40–50 -lukujen vaihteessa istutettu omenatarha 
on todennäköisesti tullut osaksi Kultarantaa tilakaupan yhteydessä. Tämän 
vanhan omenatarhan viimeisetkin puut on kaadettu vuonna 2013 niiden 
huonon kunnon vuoksi. Savilan päärakennuksen edessä olleita ome-
napuita on edelleen tallella Kultarannassa, vanhimpien puiden lajikkeita, 
eikä istutusaikaa ole tiedossa.  
 
Vilho Niemen (haastattelu 17.1.2019) mukaan 1960-luvulla yksityishenki-
löt saivat käydä tilalta ostamassa satoa. Naantalin torilla toimi myös myyn-
tipiste toripäivinä. Yksityishenkilöille sekä julkisille keittiöille kuten Kulta-
rannan kouluun toimitettiin tilauksella raaka-aineita. Laskutus oli tarkkaa 
ja jokaisesta tilauksessa tehtiin lähete. Myös tasavallan presidentin talouk-
silta yli jäänyt osa markkinoitiin lähiseudun tukku- ja vähittäisliikkeisiin.  
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1970-luvun lopussa vihannesten vähittäismyyntiä puutarhalla ei enää ol-
lut, ainoastaan henkilökunnalle vähenevissä määrin. Vain marjojen, vihan-
nesten sekä hedelmien myyntiä jatkettiin 2000-luvulle asti, mutta nykyisin 
niitä tuotetaan ainoastaan kanslian tarpeisiin. (Korhonen ym., 2016, s. 137) 
1970-luvulla suurin osa tuotteista käytettiin tasavallan presidentin, Tam-
miniemen ja Kultarannan talouksiin. Viikoittaiset lähetykset lähetettiin Kul-
tarannasta Helsinkiin kiitotavarana junalla erilaisiin tilaisuuksiin ja juhliin, 
mutta kukat noudettiin pakettiautolla. (Kinnunen, 1978) 
 
1970-luvun loppupuolella on viljelyssä ollut muun muassa seuraavia juu-
reksia lanttu, palsternakka, piparjuuri, mukula-artisokka, porkkana ja re-
tiisi. Vihanneksista ainakin seuraavat olivat viljelyssä kurkku, tomaatti, 
paprika, herne, erilaiset kurpitsat sekä kaalit (myös koristekaali ja -kur-
pitsa), maissi ja erilaiset salaatit. Marjoista viljeltiin ainakin vadelmasta la-
jikkeita ’Ottawa’, ’Preusen’, ’Maurin makea’ ja ’Muskoka’ sekä mansikasta 
lajikkeita ’Senga sengana’ ja ’Singana’. Myös omena-, kirsikka- ja pää-
rynäpuita oli viljelyssä.  

Taulukko 2. Kultarannan puutarhan hyötykasvien satotaulukko vuodelta 
1978 (Kinnunen, 1978) 

kasvi pinta-ala kilogramma 

paprika 20 m² 200 

vadelma ('Ottawa') 600 m² 200 

mansikka 450 m² 250 

peruna 1500 m² 20000 

sipuli 200 m² 300 

avomaankurkku 300 m² 300 

puutarhapapu 300 m² 100 

raparperi 200 m² 1000 

selleri 200 m² 300 

salaatit 20 m² 150 

punajuuri 200 m² 300 

 

3.4 Hyötykasvien viljely 1980–1990 -luvuilla 

Kahdeksankymmentä luvulla Kultarannassa viljeltiin paljon perustuotteita, 
kuten perunaa, kaaleja, porkkanaa, punajuurta sekä sipulia, eikä viljely la-
jisto ollut suuri. 1980-luvun alussa Kultarannassa oli MTT:n professori 
Jaakko Säkön perustama omenapuulajikkeiden jalostuksen havaintotarha 
(Korhonen ym., 2016, s. 138). Omenapuut tuotiin huvilatilalle piiska-
taimina ja Säkö itse kävi niitä leikkaamassa useana vuotena. Havaintotar-
han lajikkeita olivat ainakin ’Jaspi’, ’Pirja’, ’Maikki’ ja ’Samo’. (Niemi, haas-
tattelu 17.1.2019) Kovia talvia oli vuosina 1985–1987, jolloin osa hedelmä-
puista kärsi ja niitä jouduttiin poistamaan (Salonen haastattelu 10.1.2019). 
Kyseisiä omenapuita löytyy edelleen Kultarannassa, tarhaan on vuosien 
varrella istutettu lisää omenapuita alkuperäisten lisäksi. 
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Osmo Salosen (haastattelu 10.1.2019) mukaan 1980-luvulla Kultarannan 
puutarhalla oli raaka-ainevaihtokauppaa Jaanon puutarhan kanssa, joka si-
jaitsi Rymättylässä. 
 
80-luvun lopulla viljelypinta-alaa oli vihanneksilla 3–5 ha ja hedelmä- ja 
marjaviljelyksillä 1,5 ha. Näistä pinta-aloista oli vadelmaa 900 m² ja man-
sikkaa 500 m². Omenapuita oli yhteensä 230 kappaletta, joista 130 kappa-
letta oli vanhoja ja 100 kappaletta nuoria puita. Herukkapensaita oli 200 
kappaletta mustaherukkaa, 120 kappaletta punaherukkaa ja 150 kappa-
letta valkoherukkaa. Perunalajikkeena oli ’Pito’, joka on pyöreähkö ja 
melko jauhoinen. Tillilajikkeena oli ’Pikant 2415’, persiljalajike oli ’Bravour 
325’, purjolajike oli ’Kööpenhaminan tori’, varsisellerilajike oli ’Tall v’tah’, 
mukulasellerilajike oli ’Balder Bali’ ja kaalilajikkeina oli keräkaaleista ’Faa-
len’, ’Golden Acre Special Elite 0212 Amager n:o 79’ sekä ’Länsipohja’ kuk-
kakaaleista lajikkeina oli ’Erfurter AH 986’, ’Suuri tanskalainen’ sekä ’Flora 
Blanca 2w’. Edellä mainittujen lajikkeiden lisäksi viljeltiin myös porkkanaa, 
punajuurta, lanttua, palsternakkaa, herneitä, papuja sekä sipuleita. (Su-
vanto, 1987) 
 
Vihannesten lajittelu tapahtui silmämääräisesti aina, kun tuotteita haettiin 
kellarista. Osa tuotteista, kuten peruna käytiin läpi ja lajiteltiin talven ai-
kana eri laatuluokat eri laareihin. Yleensä lajitteluluokat olivat ykkös-
luokka, kakkosluokka ja sekunda. (Suvanto, 1987) 1980–1990-luvuilla puu-
tarhasta saatuja hyötykasveja säilöttiin sekä pakastettiin suuria määriä, jol-
loin ympäri vuoden voitiin käyttää oman puutarhan tuotteita presidentin 
taloudessa. Henkilökunnalla oli mahdollisuus ostaa tuotteita, jotka eivät 
menneen presidentin talouden käyttöön, mitään ei kuitenkaan viljelty 
myytäväksi.  
 
Tomaatti viljeltiin kasvihuoneessa, jossa huoneen pinta-ala oli 181 bm² ja 
satoa saatiin 26,6 kg/m² kasvukauden aikana. Tomaatin taimia oli istutettu 
noin 600 kappaletta ja lajikkeina olivat ’Viranto’, ’Angela’, ’Counter’ ja ’Vi-
belco’. Tomaatit kasvoivat turveharjuissa, jotka olivat noin 20 metriä pit-
kiä, jokaisessa harjussa oli kaksi riviä tomaattia yhteensä 100 tainta har-
jussa. Kasvihuoneessa viljeltiin myös kasvihuonekurkkua, josta lajikkeina 
olivat ’Fabio’ ja ’Manu’, huoneen pinta-ala oli noin 160 bm² ja satoa saatiin 
keskimäärin 25 kg/m² kasvukauden aikana. Kurkut kasvatettiin satotur-
peen säkeissä aina kaksi tainta säkissä. Lisäksi kasvihuoneessa oli vähän 
paprikan viljelyä. (Suvanto, 1987) 
 
1990-luvun alkupuolella Kultarannassa otettiin viljelyssä käyttöön niin sa-
nottu Amerikan-malli. Se näkyi erilaisten uusien lajien kokeilunhalussa, 
myös leikkokukkaviljely monipuolistui huomattavasti. Vilho Niemen (haas-
tattelu 17.1.2019) mukaan esimerkiksi sinistä perunaa ’Blue Kongo’ otet-
tiin viljelyyn ja 10 kg siemenperunaa saatiin Ruotsista. Myös tattaria viljel-
tiin runsaasti ja sen versoja käytetiin vihermehuun. Pensasmustikkalajik-
keita ’Alvar’ ja ’Aino’ on istutettu vuonna 1998 Kultarantaan. 
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Lavatarhassa (kuva 4) viljeltiin leikkokukkien lisäksi ainakin retiisiä, tilliä, 
persiljaa, porkkanaa, punajuurta, sipulia sekä varhaisperunaa. Lavoissa vi-
hannesten viljely oli pienessä mittakaavassa ja niiden tarkoitus oli valmis-
tua varhaistuotantona. Lavoissa viljelyn etuna oli niiden pienoiskasvihuo-
neilmasto verrattuna avomaalla viljelyyn. Kylminä keväinä voitiin jo kylvää 
aikaisin lavoihin, joissa kasvit kasvoivat lasien alla ja jotka vielä peitettiin 
kaislamatoilla (myöhemmin harsolla). Päivän lämmettyä kaislamatot rul-
lattiin lasien päältä ja laseja raotettiin, jotta lava tuulettui. (Suvanto, 1987) 
 
Yrttiviljelyn voimakas kasvu alkoi Suomessa 90-luvun lopulla ja alle kym-
menessä vuodessa yrttien viljelypinta-ala yli kymmenkertaistui. Erityisesti 
ruukkuyrtit ovat mullistaneet yrttien kasvihuonetuotantoa. (Luomutieto-
verkko, 2011) Yrttejä tuli monipuolisemmin viljelyyn 90-luvun lopulla. Seu-
raavien yrttien siemeniä on tilattu Kultarantaan vuonna 1999: sitruuna-, 
tavallinen- sekä punalehtinen basilika, timjami, ranskan meirami, rosma-
riini, salvia, kynteli, maustekirveli, japanilainen persilja ’Mizuna’, ruohosi-
puli ’Grolau’ ja tavallinen tilli. 

Kuva 4. Lavatarha vuonna 1995 (Marttila, 1995) 

3.5 Hyötykasvien viljely 2000–2010 -luvuilla 

Kultarannan tuotanto on ollut suhteellisen suurta 2010-luvulle saakka, 
mutta sen jälkeen tuotantomääriä on vähennetty. Vuonna 2008 otetussa 
ilmakuvassa (kuva 5) näkyy Kultarannan nykyisin viljelyssä oleva alue etu-
alalla. Alueella on 2010-luvulla tapahtunut merkittäviä muutoksia, kuten 
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vanhojen muovihuoneiden purkaminen ja vanhan omenatarhan poistami-
nen.  

Kuva 5. Ilmakuva Kultarannasta vuodelta 2008 (Isomäki, 2008) 

 
2000-luvulla kasvihuoneissa on viljelty munakoisoa, paprikaa, chiliä, erilai-
sia tomaatteja, viidakko-, kasvihuone- ja avomaankurkkua, cantaloupeme-
loni, viiniköynnöstä sekä paljon eri yrttejä. Avomaalla, viljelylavoissa sekä 
muovihuoneissa viljelyssä ovat olleet peruna, porkkana, parsa-, kukka-, 
lehti-, kerä-, puna, kurttu- ja ruusukaali, puna-, musta-, valko- ja keltajuuri, 
fenkoli, maa-artisokka, lavakurkku, erilaiset salaatit, herne, valko-, jätti-, 
puna-, salotti- ja kepasipuli, kesä-, talvi- ja tavallinen kurpitsa, purjo, retiisi, 
palsternakka, uudenseelanninpinaatti, lanttu, lipstikka ja erilaiset pavut. 
 
Marjapensaista Kultarannassa on ollut 2000-luvulta tähän päivään puna-, 
valko- ja mustaherukkaa, erilaisia punaista ja keltaista vadelmaa sekä kar-
hunvadelmaa, marjakuusamaa, pensasmustikkaa, karviaisia, mansikkaa ja 
hieman tyrniä. Karviaisia ja tyrniä ei ole enää Kultarannan viljelyssä. Ne 
ikääntyivät eikä uusia pensaita istutettu vanhojen tilalle. Raparperia on ol-
lut kauan viljelyssä, vanha lajike on ’Victoria’ ja sitä löytyy edelleen huvila-
tilalta muutamia yksilöitä. Uudempana on istutettu syysraparperia sekä 
’Champange’ raparperilajiketta. Suurimmasta osasta raparperisatoa teh-
dään Kultarannan raparperimehua, osa käytetään tuoreeltaan ja loput pa-
kastetaan.  
 
Vuonna 2010 Kultarannassa marjaviljelyksien kokonaispinta-ala on ollut 
0,15 ha, josta on ollut mansikkaa 0,04 ha ja siitä on saatu 65 kg satoa. 
Musta-, puna-, valko- ja viherherukkaa on ollut yhteensä viljelyssä 0,05 ha 
ja satoa on saatu mustaherukasta 20 kg, puna- ja valkoherukasta 30 kg 
kummastakin ja viherherukasta 5 kg. Vadelmaa on ollut 0,02 ha ja satoa on 
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saatu 70 kg. Karviaisia on ollut 0,02 ha ja satoa on saatu 35 kg. Pensasmus-
tikkaa on ollut 0,02 ha ja satoa on saatu 60 kg. 
 
Avomaan viljelylohkojako näkyy kuvassa 6. Osa kasveista, kuten kaalit, si-
pulit ja salaatit, kiertävät vuosittain, ettei samoissa lohkoissa viljellä useaa 
vuotta peräkkäin. Luonnollisesti useita vuosia samoissa lohkoissa viljellään 
marjapensaita, mansikkaa, raparperia ja omenapuita. Joissain lohkoissa on 
myös yleensä viherkesantoa, jota niitetään lampaille.  
 

 

Kuva 6. Avomaan lohkojako vuonna 2013 (Suvanto, 2013) 

Kultarannassa aloitettiin vuonna 2015 verso- eli babyleaf-viljely. Keittiö-
henkilökunta innostui niiden käytöstä ja niitä kylvettiin aina uusi erä maa-
nantaisin toukokuusta elokuuhun saakka. Babyleaf-lajikkeiksi valikoituivat 
punajuuri, herne, mangoldi, basilika, rucola, sinappi, eri salaattilajikkeet ja 
pinaatti.  
 
Vuonna 2015 tilalle on istutettu uusi hedelmätarha (taulukko 3), jossa on 
50 kappaletta kymmentä eri omenapuulajiketta, muutamia päärynäpuita 
ja yksi valkoinen kirsikka ’Lumikki’. Samana vuonna on istutettu myös uusia 
pensasmustikka-, vadelma-, puna- ja mustaherukkalajikkeita. Uusi puna-
herukkalajike oli ’Rovada’ ja mustaherukkalajike oli ’Titunia’. Vadelmala-
jikkeiksi valikoitui syysvadelma, ’Glen Ample’ ja ’Muskoka’. Uusia taimia ti-
latessa pyritään ensisijaisesti suosimaan suomalaisia taimia, kotimaisilta 
taimistoilta.  
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Taulukko 3. Vuonna 2015 istutetut omena ja pensasmustikka lajikkeet 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Pääsääntöisesti nykypäivänä huvilatilalla tuotetaan vihanneksia, juureksia, 
marjoja sekä hedelmiä tasavallan presidentin talouden käyttöön ja kans-
lian henkilöstöravintoloihin. Kesäisin tehdään tervehdyskoreja presidentin 
vierailijoille, mihin kerätään Kultarannassa itse kasvatettuja kasviksia. Ky-
seisiä tervehdyskoreja on tehty jo 1990-luvulta saakka. Välillä tuotteet on 
pakattu koreihin ja toisinaan paperikasseihin. (suullinen tiedoksianto Su-
vanto S. 6.2.2019) Osa marjoista, joita ei käytetä tuoreeltaan, pakastetaan 
ja niitä käytetään ympäri vuoden presidentin taloudessa sekä erilaisissa 
virkatilaisuuksissa. Melko suuri osa omenoista menee omenapuristamaan, 
josta tulee tuorepuristettua omenamehua, jota myös tarjoillaan muun mu-
assa itsenäisyyspäivänä linnanjuhlissa.  

4 VILJELYALUEET KULTARANNASSA 

Liitteenä on kartta (liite 1), jossa näkyvät Kultarannan kiinteistörajat. Olen 
lisännyt karttaan numerot yhdestä neljääntoista, jotka kuvastavat Kulta-
rannassa olleita sekä nykyisiä alueita.  
 
Ennen 1920-lukua Kultarantaan rakennettiin myös kuusi blokkikasvihuo-
netta. Näissä Kordelinin oli tarkoitus viljellä mahdollisimman monipuoli-
sesti eksoottisia kasveja. Kasvihuoneet sijaitsevat edelleen alkuperäisellä 
paikalla, niitä on kunnostettu vuosikymmenten aikana useaan otteeseen 
vanhan kivijalan päälle. Vuonna 1959 valmistui alahuoneet 7-8, jotka sijait-
sivat samassa rakennuksessa peräkkäin aikaisemmin rakennetun kasvihuo-
neen eteläpuolella. 1990-luvun alussa kasvihuoneissa 1-6 uusittiin vanhat 
puiset lappeet alumiinisiksi. Lisäksi samalla uusittiin lasitukset, tuuletusjär-
jestelmä sekä energiaverhot. (Korhonen ym., 2016, s. 137) Kasvihuoneissa 
oli viljelyaltaat, jotka täytettiin itse sekoitetulla kasvuseoksella, joka muo-
dostui lannoitteista, mullasta ja savesta. 1990 – 2000 lukujen vaihteessa 
kasvihuoneissa siirryttiin pois viljelyaltaista. (Salonen haastattelu 
10.1.2019)  
 

2015 istutetut omenalajik-
keet 

Dace 

Krasnoje Rannaja 

Kyrönsalmi 

Martsipan 

Orlik 

Särsö 

Uslada 

Viiniomena 

Vuokko (2018, 4 kpl) 

2015 istutetut pensasmustikka lajik-
keet 

Goldtraube23 

Chandler 

Duke 

Blue Crop 

Blue Jay 
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Kasvihuoneiden eteläpuolella oli alue taimilavoille ja niiden eteläpuolella 
puolestaan suuri keittiökasvitarha-alue 1 (liite 1). (Korhonen ym., 2016, 
s.134). Ennen vuotta 1959, jolloin alahuone rakennettiin, taimilavat sekä 
kasvitarha poistettiin kasvihuoneiden eteläpuolelta. Uusi lavatarha perus-
tettiin kuusiaidan taakse, kasvihuoneiden länsipuolelle, josta ei ole suoraa 
näköyhteyttä muotopuutarhaan, liite 1., numero 6. Osassa lavatarhan la-
voissa käytettiin lantapattereita sekä lasikatetta, jotka mahdollistivat vilje-
lyn jo varhain keväällä. Ennen harsojen viljelyyn tulemista käytettiin kais-
lamattoja, jotka tehtiin itse (Niemi haastattelu 17.1.2019).  
 
Kasvihuoneiden ja medaljongin välinen alue on ollut viljelyssä ennen vuo-
den 1964 puistoremonttia, liite 1., numero 2. Alueella on viljelty perunan 
lisäksi juureksia ja vihanneksia. Alueilla 3 ja 4 (liite 1) on ollut hedelmä- ja 
marjaviljelyä ennen vuoden 1964 puistoremonttia, jolloin kyseiset alueet 
2– 4 (liite 1) poistettiin viljelykäytöstä. Myös nykyisin parkkialueena, ten-
niskenttänä sekä osittain metsäpuutarhana toimiva alue 5 (liite 1) on ollut 
viljelykäytössä. 
 
Viisi muovihuonetta sijaitsevat alueella 7 (liite 1). Niistä ensimmäinen on 
rakennettu 1970-luvulla Kultarantaan. Loput neljä muovihuonetta ovat ra-
kennut yksitellen aina, kun viljelytilaa on tarvittu enemmän. Niiden avulla 
saatiin pidennettyä kasvukautta keväällä ja syksyllä. Niissä kasvatettiin vi-
hanneksia, juureksia ja marjoja. Huoneet purettiin syksyllä 2017. Yksi 
isompi uusi muovihuone on rakenteilla vuoden 2019 kasvukaudelle. Tänä 
päivänä vanhojen muovihuoneiden paikalla on kompostikenttä, jossa kom-
postoidaan kasvukauden aikana syntyvät puutarhajätteet.  
 
Vanha omenatarha alue 9 (liite 1), joka kaadettiin 2013, oli istutettu jo en-
nen 1960-lukua. Sama alue on ollut jaettuna useisiin pieniin lohkoihin, 
joissa on viljelty marjoja, juureksia ja vihanneksia. Tänä päivänä tällä alu-
eella kasvaa uusi omenatarha, vadelma, herukka ja raparperirivejä. Kol-
mesta pensasmustikkarivistä alueella 8 (liite 1), ensimmäinen on istutettu 
1998, toinen 2000-luvun lopussa ja kolmas 2015. Pensasmustikoiden vie-
ressä on myös 2015 istutettuja herukoita. Alueen reunassa sijaitsee myös 
avomaan neljä kasvilavaa, joissa viljellään vuosittain vihanneksia.  
 
MTT:n professori Jaakko Säkön perustama omenapuiden havaintotarha 
alueella 10 (liite 1) on edelleen samalla paikalla, jonne se on istutettu 1980-
luvun alussa. Nykyisin alue on aidattu ja kesäisin omenapuiden varjossa 
laiduntaa lampaita.  
 
Rantapelto alueella 11 (liite 1) on ollut viljelyssä ainakin vuosikymmenen 
1920-luvulla. Alueella on viljelty todennäköisesti ainakin palkokasveja 
(suullinen tiedoksianto, Marttila T. 1.2.2019). Koiviston ja Savilan välinen 
alue 12 (liite 1) on ollut mulloksella, mutta tarkempaa tietoa viljellystä la-
jistosta ei ole. Nykyisin alueella on 1970-luvulla istutettua koivikkoa ja 
männikköä.   
 



16 
 

 
 

Mäkilän pohjoispuolella oleva peltoalue 13 (liite 1) on ollut viljelyssä aina 
2000-luvun alkuun saakka. Peltoalueella on ollut viljan lisäksi viljelyssä vi-
hanneksista ainakin perunaa ja porkkanaa. Vuonna 2007 peltoalue muu-
tettiin maisemaniityksi, joka alueella edelleen on. Lisäksi tuon alueen poh-
joisreunalle on istutettu vuonna 2011 tryffelitammia. (Korhonen ym., 
2016, s. 130)  
 
Vilho Niemen (haastattelu 17.1.2019) mukaan metsäjärven luona alue 14 
(liite 1) on ollut noin yhden hehtaarin viljelyalue, jossa on viljelty vihannek-
sia, kuten porkkanaa ja kaalia, aina 2000-luvun alkuun saakka. Nykyisin alu-
eella on kaksi juhlametsikköä sekä niittyaluetta ja metsää. 

5 YHTEENVETO JA POHDINTAA 

Nykypäivänä Kultarannassa ei ole enää niin suuren volyymin tuotantoa 
kuin aikaisemmin Kultarannan historian aikana, mutta viljeltäviä hyötykas-
vilajikkeita on edelleen runsaasti. Niitä viljellään pienessä mittakaavassa 
presidentin talouden sekä henkilöstöravintolan käyttöön. Näin ollen myös 
viljelypinta-alat ovat pienentyneet. Nykyisin kaikki tuotanto tapahtuu Kul-
tarannan aitojen sisäpuolella, eivätkä aitojen ulkopuoliset pellot ole enää 
viljelykäytössä. Kultarannassa tähän päivään säilyneitä hyötykasvilajikkeita 
tai -lajeja, joita on ollut hyvin kauan viljelyssä, ovat aitoviiniköynnös ’Fran-
kenthaler’, raparperi ’Victoria’, lipstikka, kurkkuyrtti, kaneliomenapuita, 
kriikunapuita sekä päärynäpuita. Myös perunaa, porkkanaa ja punajuuria 
on viljelty Kultarannassa hyvin pitkään.  

 
Merkittävimmät muutokset viljelyssä (taulukko 4) ovat muotopuutarhan 
sekä kasvihuoneiden rakentaminen 1920-luvulla, silloin muotopuutarhoja 
rakennettiin tai suunniteltiin muuallekin Suomeen, esimerkiksi Kankaisten 
kartano Maskussa ja Suontaan kartano Hattulassa. Seuraavia suuria muu-
toksia tapahtui 1940-luvulla, jolloin oli ollut ankaria talvia ja sotavuosia. 
Nämä näkyivät hedelmäpuiden paleltumisina sekä peruskasvisten viljelyn 
lisäämisenä. 1950-luvulla Huvilatila tavoitteli omavaraisuutta tuottamalla 
mahdollisimman paljon sekä monipuolisesti. Tuotteita myytiin lähialueen 
tukku- ja vähittäiskauppiaille sekä kouluihin. Neljäs suuri muutos tapahtui 
1960-luvulla, jolloin Savilan tila liitettiin Kultarantaan ja sen mukana saatiin 
omenapuita sekä lisää viljelypinta-alaa sekä puiston remontti alkoi, minkä 
seurauksena vanha hedelmä- ja marjatarha poistetiin. 1970-luvulla vähit-
täismyynti lopetettiin Kultarannasta. 1980-luvulla istutettiin uusi ome-
napuulajikkeiden jalostustarha Jaakko Säkön toimesta. 1990-luvulla Kulta-
rantaan tuli vaikutteita Amerikasta ja viljelykasvit lisääntyivät sekä uuden 
kokeiluhalukkuus lisääntyi. Niin sanotun Amerikan malliin viljelyyn vaikutti 
varmaankin Suomen EU:hun liittyminen. Sen ansiosta siemeniä sai hel-
pommin muualtakin kuin Suomesta ja vaikutteita haettiin entistä kauem-
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paa. Viimeisin suuri muutos, puiston uusi remontti, on vasta käynnisty-
mässä 2010-luvulla. Tähän mennessä muovihuoneita on poistettu ja uusi 
hedelmä- ja marjatarha osaksi istutettu.  

Taulukko 4. Kultarannan huvilatilalla tapahtuneet merkittävimmät muu-
tokset 1920-luvuta nykypäivään 

 

Tulevaisuudessa Kultarannassa on edelleen tarkoitus jatkaa viljelyä tasa-
vallan presidentin talouden käyttöön. Hyötykasvilajikkeet tulevat varmasti 
elämään ajan mukana, mutta vanhat pysyvät uusien rinnalla.  
 
  

merkittävät muutokset ajankohta näkymien Kultarannassa 

muotopuutarhan kasvihuoneiden ra-
kentaminen 1920-luku 

Viiniköynnös 'Frankenthaler', 
kaneliomenat 

ankarat talvet ja sotavuodet 1940-luku 
Hedelmäpuita paleltui, keskityttiin 
peruskasviksiin 

huvilatila tavoittelee omavaraisuutta 1950-luku 
Viljelyssä mahdollisimman paljon ja 
erilaisia kasvilajikkeita 

Savilan tilan liittäminen Kultarantaan ja 
puiston peruskorjaus 1960-luku 

Savilan tilan mukana tullut 
omentarha ja puistosta vanha he-
delmätarha poistettiin, tilalle tuli 
nurmi 

vähittäismyynnin lopettaminen 1970-luku 
tuotanto keskitettiin presidentin 
taloudelle 

omenapuulajikkeiden jalostuksen 
havaintotarha 1980-luku 

Jaakko Säkön perustaman ome-
natarha Kultarantaan istutettiin  

viljelyssä otettiin mallia Amerikasta 1990-luku 

hyötykasvi- ja leikkokukkalajikkei-
den monipuolistuminen ja uusien 
lajikkeiden kokeiluhalukkuus 

puiston peruskorjaukset käynnistyy 2010-luku 

vanhat muovihuoneet puretaan, ti-
lalle yksi isompi muovihuone ja ala-
kasvihuone puretaan sekä uusien 
hedelmä- ja marjatarhojen perusta-
minen 
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Liite 1 
Kultarannan kiinteistörajat ja viljelyalueet 
 

 
(Paikkatietoikkuna, 2018) 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 


